
ORDIN nr. 353 din 26 mai 2006 pentru aprobarea atribuţiilor şi 
modalităţilor de funcţionare ale inspecţiei privind activitatea de 
clasificare a carcaselor, împuternicirea inspectorilor din cadrul 
direcţiei pentru agricultură şi dezvoltare rurală judeţene pentru 
realizarea activităţii de inspecţie, precum şi stabilirea zonelor în care 
inspectorii îşi desfăşoară activitatea 
Având în vedere prevederile art. 11 alin. (2) şi ale art. 111 alin. (1) şi (2) din Hotărârea Guvernului 
nr. 267/2004 privind instituirea Sistemului de clasificare a carcaselor de porcine, bovine şi ovine, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
în baza Referatului Direcţiei de creştere a animalelor şi produse animaliere nr. 89.993/2006, 
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 155/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, cu modificările şi completările ulterioare, 
ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale emite următorul ordin: 
Art. 1 

Se aprobă atribuţiile şi modalităţile de funcţionare ale inspecţiei privind activitatea de clasificare a 
carcaselor, prevăzute în anexa nr. 1. 
Art. 2 

Se stabilesc zonele pentru desfăşurarea activităţii de inspecţie a inspectorilor în domeniul clasificării 
carcaselor de porcine, bovine şi ovine, sediul zonelor şi se împuternicesc inspectorii care răspund de 
aceste zone, conform anexei nr. 2. 
Art. 3 

Inspectorii zonali împuterniciţi, care vor avea responsabilităţi în Sistemul de clasificare a carcaselor 
de porcine, bovine şi ovine, sunt direct subordonaţi inspectorului-şef, directorul Direcţiei inspecţii în 
domeniul creşterii animalelor şi valorificarea producţiei zootehnice (clasificare carcase). 
Art. 4 

Directorul executiv al direcţiei pentru agricultură şi dezvoltare rurală judeţene unde inspectorul zonal 
este încadrat asigură logistica necesară desfăşurării în condiţii optime a activităţii de inspecţie - 
mijloc de transport, PC cu acces la reţeaua Internet a direcţiei pentru agricultură şi dezvoltare rurală 
judeţene, telefon/fax, rechizite etc. 
Art. 5 

Costurile aferente desfăşurării activităţii de inspecţie vor fi suportate de direcţia pentru agricultură şi 
dezvoltare rurală judeţeană unde inspectorul zonal este încadrat. 
Art. 6 

- Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezentul ordin. 
Art. 7 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
-****- 
 

p. Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 
Vasile Lupu, 

secretar de stat 

ANEXA Nr. 1: ATRIBUŢIILE ŞI MODALITĂŢILE de funcţionare ale 
inspecţiei privind activitatea de clasificare a carcaselor 
Inspecţia se realizează prin inspectorii zonali împuterniciţi pentru clasificarea carcaselor de porcine, 
bovine şi ovine, care au următoarele atribuţii: 
a)controlează respectarea aplicării corecte a Sistemului de clasificare a carcaselor de porcine, bovine 
şi ovine, conform legislaţiei în vigoare şi aplică sancţiuni acolo unde constată încălcări ale acesteia; 
b)exercită controlul tehnic pe toate fazele aplicării sistemului de clasificare a carcaselor de porcine, 
bovine şi ovine şi aplică sancţiunile care se impun; 

c)verifică inopinat prin sondaj sau la cerere activitatea referitoare la acest domeniu a 
clasificatorilor, a agenţiilor de clasificare a carcaselor şi a abatoarelor, astfel: 
- în cazul inspecţiei prin sondaj, inspectorul zonal verifică în prezenţa sau în absenţa clasificatorului 
cel puţin 40 de carcase ale aceleiaşi specii în abatoarele mari, 25 de carcase ale aceleiaşi specii în 
abatoarele mici sau câte carcase sunt la faţa locului în momentul efectuării controlului, conform 
normelor tehnice prevăzute de legislaţia în vigoare. Pentru carcasele de porc se verifică dacă metoda 



de clasificare folosită este aplicată în mod corect, conform procedurilor descrise în manualul 
clasificatorului de porcine, elaborat de Comisia de clasificare a carcaselor; 
- în cazul inspecţiei la cerere, inspectorul zonal împreună cu un reprezentant al Comisiei de 
clasificare a carcaselor verifică cele menţionate mai sus şi participă la soluţionarea contestaţiilor 
referitoare la clasificarea carcaselor; 
d)efectuează prin sondaj un număr minim de două inspecţii pe trimestru; 
e)întocmesc rapoartele de inspecţie, în urma inspecţiei efectuate prin sondaj sau la cerere, şi le 
transmit inspectorului-şef şi Comisiei de clasificare a carcaselor; 
f)instruiesc împreună cu Comisia de clasificare a carcaselor clasificatori pentru clasificarea carcaselor 
de bovine şi ovine; 
g)verifică dacă echipamentele folosite la clasificarea carcaselor de porcine sunt autorizate de Comisia 
de clasificare a carcaselor şi aprobate prin Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării 
rurale nr. 457/2004 pentru aprobarea Normelor tehnice de clasificare a carcaselor de porci, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
h)verifică aplicarea grilei de preţuri la preţul negociat pentru nivelul de referinţă, înscrierea acestuia 
în raportul de clasificare şi plata către producător; 
i)verifică trasabilitatea carcaselor de porcine, bovine şi ovine pe baza documentelor specifice; 
j)verifică respectarea obligaţiei de a transmite săptămânal Comisiei de clasificare a carcaselor datele 
privind rezultatul clasificării; 
k)verifică achitarea lunară a cotei procentuale de 15% din tariful de clasificare către Comisia de 
clasificare a carcaselor; 
l)verifică afişarea de către abatoare a tarifului de clasificare şi a grilei de preţuri; 

m)cel puţin 2 inspectori zonali verifică omogenitatea clasificării la nivel naţional, a subevaluării sau 
supraevaluării carcaselor, astfel: 
- verifică trimestrial toţi clasificatorii care execută clasificarea carcaselor de porcine, bovine şi ovine 
în abatoare, pentru a putea compara rezultatele clasificării; 
- controlează cel puţin 100 de carcase din fiecare specie în abatoarele care clasifică peste 200 de 
porci/săptămână şi/sau peste 75 de bovine/săptămână; 
- controlează cel puţin 40 de carcase din fiecare specie în abatoarele care clasifică sub 200 de 
porci/săptămână şi/sau peste 20 de bovine/săptămână; 
- controlează cel puţin 40 de carcase de ovine sau câte carcase sunt la faţa locului în momentul 
efectuării controlului, numai în abatoarele care au optat pentru efectuarea clasificării carcaselor de 
ovine; 
n)întocmesc o balanţă, în urma verificării omogenităţii clasificării la nivel naţional, care cuprinde 
procentele de subevaluare sau supraevaluare a clasificării realizate de clasificatori faţă de rezultatele 
clasificării obţinute în urma inspecţiei şi o transmit inspectorului-şef şi Comisiei de clasificare a 
carcaselor. 
ANEXA Nr. 2: ZONELE pentru desfăşurarea activităţii de inspecţie a 

inspectorilor în domeniul clasificării carcaselor de porcine, bovine şi 
ovine, sediul zonelor şi împuternicirea inspectorilor care răspund de 
aceste zone 
 

Zona Judeţele 
aferente zonei 

Sediul zonei Inspectorul împuternicit să 
răspundă de această zonă 

Arad 

Timişoara 

Hunedoara 

I 

Caraş-Severin 

Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală Arad 

Oană Sorin 

Bihor 

Sălaj 

Cluj 

Alba 

II 

Satu Mare 

Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală Bihor 

Ursu Tudor 

Botoşani 

Suceava 

III 

Iaşi 

Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală Botoşani 

Butnaru Lucian Cristian 



 Vaslui   

Brăila 

Galaţi 

Tulcea 

IV 

Constanţa 

Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală Brăila 

Găureanu Monica 
Esperance 

Braşov 

Mureş 

Sibiu 

V 

Prahova 

Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală Braşov 

Geantă Sorina 

Călăraşi 

Ialomiţa 

Buzău 

Ilfov 

VI 

Bucureşti 

Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală Călăraşi 

Petcu Ion Sorin 

Dâmboviţa 

Argeş 

Giurgiu 

VII 

Teleorman 

Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală Dâmboviţa 

Davidoiu Edward 

Gorj 

Dolj 

Vâlcea 

Mehedinţi 

VIII 

Olt 

Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală Gorj 

Udrescu Ion 

Maramureş IX 

Bistriţa 

Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală Maramureş 

Cocârcă Dan Ioan 

Neamţ 

Harghita 

Covasna 

Bacău 

X 

Vrancea 

Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală Neamţ 

Crăciun Vasile 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 472 din data de 31 mai 2006 
 


